--------- 9 - ASSUNTO N.º 0963-2006 - PROPOSTA PARA CONTRACÇÃO DE UM 

EMPRÉSTIMO DE LONGO PRAZO, PARA INVESTIMENTOS MUNICIPAIS --------------------  

--------- Foi presente a Proposta para Contracção de um Empréstimo de Longo Prazo, para 

Investimentos Municipais, até ao valor de 2.236.848,00 € (dois milhões duzentos e trinta e seis 

mil, oitocentos e quarenta e oito euros), apresentada pelo Gabinete do Senhor Presidente da 

Câmara. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Propõe-se assim ao Executivo Municipal que delibere aprovar o seguinte:

[...]

---------------  

--------- 1. A contracção de um empréstimo de longo prazo, pelo período de vinte anos, em 

regime de conta corrente, mobilizável pelo município até dois anos, com um período de 

-8- 
16-11-2006 

carência de cinco anos, até ao valor de 2.236.848,00 € (dois milhões, duzentos e trinta e seis 

mil, oitocentos e quarenta e oito euros), destinados a investimento municipal, conforme quadro 

anexo à presente proposta, mediante consulta a cinco entidades bancárias no sentido de estas 

apresentarem as suas melhores propostas. -----------------------------------------------------------------

[...]

ao Orçamento da Despesa, 3ª Alteração ao Plano de Actividades Municipais e 7ª Alteração ao 

Plano Plurianual de Investimentos, que apresentava os seguintes valores: --------------------------  

--------- ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------  

--------- Inscrições/Reforços: 236.550,00€ (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e cinquenta 

euros); - ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Diminuições/Anulações: 236.550,00€ (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e 

cinquenta euros);-----------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS: -------------------------------------------------  

--------- Inscrições/Reforços: 2.100,00 € (dois mil e cem euros); -------------------------------------  

--------- Diminuições/Anulações: 12.250,00 € (doze mil duzentos e cinquenta euros); ------------  

--------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:--------------------------------------------  

--------- Inscrições/Reforços: 65.000,00 € (sessenta e cinco mil euros);------------------------------  

--------- Diminuições/Anulações: 165.000,00 € (cento e sessenta e cinco mil euros).--------------  

--------- Propõe-se aprovar nos termos propostos. -------------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar, com os 

votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e os votos contra dos Eleitos pela Coligação

[...]

Corpos Sociais da referida Organização.-------------------------------------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2006/11/15, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

-13- 
16-11-2006 

2.487.558,42 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E OITENTA E SETE MIL, 

QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO EUROS E QUARENTA E DOIS CÊNTIMOS), 

constando em caixa: € 7.163,32 (SETE MIL, CENTO E SESSENTA E TRÊS EUROS E 

TRINTA E DOIS CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Bancárias: € 2.480.395,10 (DOIS 

MILHÕES, QUATROCENTOS E OITENTA MIL, TREZENTOS E NOVENTA E CINCO 

EUROS E DEZ CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.------  

--------- 2.2.2. - DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GESTÃO DE STOCKS ---------  

--------- 2.2.2.1. - SECÇÃO DE PATRIMÓNIO ------------------------------------------------------

[...]

obra em epígrafe, dando conhecimento que, está esgotado o prazo para que os concorrentes se 

pronunciassem em sede de audiência prévia sem que se verificasse qualquer reclamação pelo 

que se propõe a sua adjudicação à empresa Humberto Pimentel Esteves & Filhos, Lda, pelo 

valor de € 174.181,79 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL, CENTO E OITENTA E UM 

EUROS E SETENTA E NOVE CÊNTIMOS), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor. ---------  

---------- Propõe-se a sua adjudicação nos termos propostos. ------------------------------------------- 

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos